

Raport
privind executarea bugetului municipal Bălți
la situația din 31 iulie 2023

Veniturile totale ale bugetului municipal Bălți formate din *venituri generale și colectate* la situația din 31 iulie 2023 au constituit – **538 940,2 mii lei**, inclusiv:

- Impozite și taxe - 155 376,4 mii lei;
- Granturi primite - 944,7 mii lei;
- Alte venituri - 19 267,7 mii lei;
- Transferuri primite de la bugetul de stat – 363 351,4 mii lei.

mii lei

	Executat		Devieri 2023 față de 2022	
	31.07.2023	31.07.2022	(+/-)	%
Veniturile generale și colectate	538 940,2	467 623,0	71 317,2	115,3
Impozite și taxe	155 376,4	138 720,2	16 656,2	112,0
Granturi primite	944,7	7 825,4	-6880,7	12,1
Alte venituri	19267,7	15 549,1	3 718,6	123,9
Transferuri primite în cadrul bugetului de stat	363 351,4	305 528,3	57 823,1	118,9

Comparativ cu perioada similară a anului 2022, veniturile totale ale bugetului municipal sunt mai mari cu **15,3** la sută (**71 317,2** mii lei) în urma creșterii unor venituri generale și colectate.

Din suma totală de venituri (**538 940,2** mii lei), **încasările din impozite și taxe constituie 155 376,4** mii lei (**28,8** la sută din veniturile totale), ceea ce este cu 12,0 la sută (**16 656,2** mii lei) mai mult față de aceeași perioadă a anului precedent și anume:

- încasările din **impozite pe venit** constituie **111 660,3 mii lei**, fiind în creștere cu 16,8 la sută (**16 079,6** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **impozite pe proprietate** au constituit **15 561,4 mii lei**, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2022 sunt mai mari cu **91,7** mii lei;
- încasările din **impozite și taxe pe mărfuri și servicii** au constituit **28 154,8 mii lei** cu **1,8** la sută sau cu 484,9 mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Încasările din **alte venituri** constituie **19 267,8 mii lei** (**3,6** la sută din veniturile totale), ceea ce este cu **23,9** la sută (**3 718,7** mii lei) mai mult față de perioada similară a anului precedent, inclusiv:

- Încasările din **venituri din proprietate** constituie **3 766,4 mii lei**, fiind în creștere cu 7,2 la sută (**252,5** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din **venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor** constituie **14 271,9 mii lei**, fiind în creștere cu **36,4** la sută (**3 808,8** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasări **din amenzi și sancțiuni** constituie **129,1** mii lei, fiind în creștere cu **83,4** la sută (**58,7** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din **donății voluntare** constituie **1 088,1** mii lei fiind în descreștere cu 552,6 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din **alte venituri și venituri neidentificate** constituie **12,3 mii lei**, fiind în creștere cu **8,8** la sută (**151,3** mii lei) față de perioada similară a anului precedent.

Încasările transferurilor primite de la bugetul de stat constituie 363 351,4 mii lei (67,4 la sută din veniturile totale) cu 18,9 la sută (57 823,1 mii lei) fiind în creștere comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal Bălți la situația din 31 iulie 2023 au constituit 543 350,7 mii lei.

Comparativ cu perioada similară a anului 2022, acestea sunt mai mari cu **118.5** la sută (**84 935,9** mii lei), dintre care:

mii lei

	Executat		Devieri (+/-)
	31.07.2023	31.07.2022	2023 / 2022
- Servicii de stat cu destinație generală	19 954,2	21 175,4	4.6
- Apărare Nationala	407,9	305,2	0.1
- Servicii în domeniul economiei	52 155,5	34 562,4	7.5
- Protecția mediului	12 031,5	10 797,7	2.4
- Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale	44 418,1	33 668,0	7.3
- Ocrotirea sănătății	60,0	310,6	0.1
- Cultură, sport, tineret, culte și odihnă	52 632,5	47 792,7	10.4
- Invățământ	323 667,7	279 731,4	61.0
- Protecție socială	38 023,3	30 071,4	6.6
Total cheltuieli	543 350,7	458 414,8	0,00

În aspect economic cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal s-au executat după cum urmează:

mii lei

	Executat		Devieri anul curent fata de anul precedent 2023/2022	
	31.07.2023	31.07.2022	(+/-)	%
- Cheltuieli de personal	325 137,6	266 879,9	58 257,7	121.8
- Bunuri și servicii	76 541,8	61 665,3	14 876,5	124.1
- Dobânzi	4 658,7	2 287,7	2 371,0	>200
- Subvenții	37 478,0	73 083,1	-35 605,1	51.3
- Granturi acordate	49 686,6		49 686,6	
- Prestatii sociale	15 070,3	15 270,2	-199,9	98.7
- Alte cheltuieli	2 450,3	3 462,7	-1 012,4	70.8
- Mijloace fixe	16 403,6	15 739,2	664,4	104.2
- Stocuri de materiale circulante	23 537,9	20 026,7	3 511,2	117.5
- Active neproductive	-7 614,1		-7 614,1	
Total cheltuieli	543 350,7	458 414,8	84 935,9	118,5

Executarea bugetului municipal la sfârșitul lunii iulie 2023 s-a încheiat cu un sold bugetar în sumă de **4410,4 mii lei.**

Șef Direcția Generală Financiar-Economică

Vera Rusu

Structura cheltuielilor Bugetului municipal Bălți, conform clasificăției economice

mii lei

